Universidade Estadual de Ponta Grossa

EDITAL No 018/2025–PROGRAMA MAIS ENGENHARIA

HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE MATRICULADOS EM 4a CHAMADA

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias
e regimentais, considerando o EDITAL N° 001/2025-PROGRAMA MAIS ENGENHARIA,

TORNA PÚBLICO a homologação e convocação dos matriculados em 4ª chamada,
conforme segue:

1. DOS MATRICULADOS DEFERIDOS E INDEFERIDOS

A listagem dos matriculados em quarta chamada, deferidos e indeferidos, consta no
Anexo 1 por região e por município, dentro do número de vagas ofertadas.

2. DA CONVOCAÇÃO DOS MATRICULADOS
Aqueles que tiveram sua matrícula deferida deverão se apresentar junto aos municípios

de lotação, conforme informações descritas no Anexo 1 e Anexo 2 do presente edital. A
data para apresentação junto aos municípios é o dia 16 de outubro de 2025 às
09:00h.

3. DOS RECURSOS

Serão admitidos recursos, por escrito, dirigidos à Coordenação Geral do Programa Mais

Engenharia, desde que interpostos até às 23h59min do dia 14 de outubro de 2025,

no seguinte endereço: PROTOCOLO DIGITAL UEPG SEI - Sistema Eletrônico de

Informações - https://sisei.apps.uepg.br/protocolo-digital/geral endereçado ao

Departamento SECATE-DENGE-MAISENG. No dia 15 de outubro de 2025, será

publicado o Edital de Homologação e Convocação dos Matriculados em 4ª chamada, após

a análise de recursos.

4. ORIENTAÇÕES GERAIS
Para a implementação da bolsa, será necessário enviar até o dia 17 de outubro de

2025, para o e-mail maisengenharia@uepg.br, a seguinte documentação:
• Número da conta corrente e da agência do Banco do Brasil pela qual receberá a

bolsa. Obrigatoriamente a conta deve ser do Banco do Brasil, não podendo ser conta
poupança ou conta salário.

• Comprovação de titularidade na Conta do Banco do Brasil (pode ser um scanner da

parte frontal do cartão da conta com o nome do titular ou cópia do contrato com o
Banco do Brasil, indicando a titularidade).

Destaca-se que esses documentos são necessários para cadastramento no sistema para
pagamento das bolsas.

https://sisei.apps.uepg.br/protocolo-digital/geral

Universidade Estadual de Ponta Grossa

5. DA QUINTA CHAMADA

No dia 15 de outubro de 2025 será publicado o Edital de 5ª chamada dos classificados
em lista de espera, se houver.

Ponta Grossa (PR), 13 de outubro de 2025.

Eduardo Pereira
Coordenador Pedagógico

Gabriela Mazureki Campos Bahniuk
Coordenadora de Bolsistas e Supervisores

Carlos Emmanuel Ribeiro Lautenschläger
Coordenador Geral / Administrativo

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 ANEXO 1

HOMOLOGAÇÃO DE MATRÍCULAS E CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS COM MATRÍCULAS DEFERIDAS EM QUARTA CHAMADA

Região Nome Município de Atuação Situação de Matrícula Justificativa
Lotação

(ver Anexo 2)

Apucarana NATIELI GEOVANA SALVADORI CAFEARA DEFERIDA - 02

Apucarana KAYO WESLEY MOREIRA BARBOZA GODOY MOREIRA DEFERIDA - 05

Curitiba RENATA PICOLOTO ADRIANÓPOLIS INDEFERIDA Não enviou documentação no sistema ACAD. -

Guarapuava GRASIELE DA SILVA GOUVEIA NOVA TEBAS DEFERIDA - 23

Maringá  GEOVANE FRANCISCO CASTILHOS DE BARROS PLANALTINA DO PARANÁ DEFERIDA - 38

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 ANEXO 2

LOCAIS DE ATUAÇÃO – MUNICÍPIOS – DATA DE COMPARECIMENTO: 16/10/2025 (às 09:00h)

Região Lotação Município Supervisor(a) Técnico(a)* e-mail Endereço

Apucarana

01 Grandes Rios Eng.ª Civ. Bruna Lopes de Abreu bruabreu01@gmail.com
Av. Brasil, 967 - Centro, Grandes Rios -
PR, CEP 86845-000

02 Cafeara Eng. Civ. Vinícius Karakida Augusto vinik13@hotmail.com Av. Brasil, 188 - Cafeara - CEP 86640-280

03 Cruzmaltina Eng.ª Civ. Camilla Alves Freire da Costa camilla.freire14@gmail.com
Av. Padre Gualter Farias Negrão, 40 -
Cruzmaltina - CEP: 86855-000

04 Jardim Alegre Eng. Civ. Adrian Gonçalves adriangoncalves.eng@gmail.com
Praça Mariana Leite Félix, 800, Jardim
Alegre - PR, CEP 86860-000

05 Godoy Moreira Eng.ª Civ. Lohana de Azevedo Alvão lohanaalvao@gmail.com
Rua Sebastião Maximo, 184, Godoy
Moreira - PR, 86938-000

06 Aruapuã Eng. Civ. Fernando da Silva fernandosilva.eng@hotmail.com
Rua Presidente Café Filho, 1.410 -
Arapuã - CEP: 86884-000

* Supervisores indicados pelos municípios selecionados para o Programa Mais Engenharia, segundo Edital de Chamamento Público nº 03/2025 – DRI CREA-PR.

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 Região Lotação Município Supervisor(a) Técnico(a)* e-mail Endereço

Cascavel

07 Guaraniaçu Eng.ª Civ. Gabriela Marinello gabi_m2710@hotmail.com Avenida Abilão de Souza Naves, 458

08 São Pedro do Iguaçu Eng. Civ. Marcus Accordi Pasquali marcus.pasquali@hotmail.com
Rua Niterói, 121, São Pedro do Iguaçu -
PR, 85929-000

09 Diamante D’Oeste Eng. Civ. Fabio Contini de Oliveira f_contini@hotmail.com
Rua Marechal Castelo Branco, 597 –
Diamante D'Oeste - CEP: 85896-000

10 Campo Bonito Eng. Civ. Lennon Gustavo Maas Santos lennonsantosnpi@gmail.com
Rua Prefeito Darcísio Roberto Grassi,
252 - Campo Bonito - CEP: 85450-000

11 Francisco Alves
Eng. Civ. Douglas Duarte Schemmer
Mariano

douglasnanet@hotmail.com
Rua Jorge Ferreira, nº 627, Centro,
Francisco Alves - PR, CEP: 87.570-000

12 Ibema Eng. Civ. Eduardo Battaglin eduardobattaglin@gmail.com
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 - Centro,
Ibema - PR, 85478-000

* Supervisores indicados pelos municípios selecionados para o Programa Mais Engenharia, segundo Edital de Chamamento Público nº 03/2025 – DRI CREA-PR.

mailto:gabi_m2710@hotmail.com

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Região Lotação Município Supervisor(a) Técnico(a)* e-mail Endereço

Curitiba

13 Agudos do Sul Eng. Civ. Cleiton Luiz da Silva Pereira cleitonluiz.clsp@gmail.com
Avenida Brasil, nº 38 - Agudos do Sul -
CEP: 83850-000

14 Piraquara Eng.ª Civ. Shuelen Theodoro Martins shuelen_theodoro@hotmail.com
Av. Getúlio Vargas, 1990 - Centro,
Piraquara - PR, 83301-010

15 Adrianópolis Eng. Civ. Vinicius Ferreira Ribas Pereira vfrpereira@yahoo.com.br
Av. Mal. Mascarenhas de Morais, 115 -
Centro - Adrianópolis - Cep: 83490-000

16 Guaraqueçaba Eng.ª Civ. Andressa Berno Benetti andressabbenetti@gmail.com
Rua Maj. Domingos Nascimento, 46 -
Guaraqueçaba, PR, 83390-000

17 Doutor Ulysses Eng. Civ. Clayton Pierre Schwartz cakprojetos@gmail.com
Rua Olivio Gabriel de Oliveira, 10 -
Doutor Ulysses - CEP: 83590-000

18 Campo do Tenente Eng. Civ. Elcio Paulo Pinto elcioppinto@gmail.com
Avenida Miguel Komarchewski nº 900 -
Campo do Tenente - CEP: 83870-006

* Supervisores indicados pelos municípios selecionados para o Programa Mais Engenharia, segundo Edital de Chamamento Público nº 03/2025 – DRI CREA-PR.

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 Região Lotação Município Supervisor(a) Técnico(a)* e-mail Endereço

Guarapuava

19 Inácio Martins Eng. Civ. Edison dos Santos Pepe edisonpepe@yahoo.com.br
Rua Sete de Setembro, 332 - Centro,
Inácio Martins - PR, 85155-000

20
Boa Ventura de São
Roque

Eng. Civ. Mateus Andreetta Lacombe mandreetta@hotmail.com
Rua Moisés Miranda, 422 - Boa Ventura
de São Roque - CEP: 85225-000

21 Fernandes Pinheiro Eng. Civ. Eron Brayan Aiolfi eron.aiolfi@gmail.com
Av. Remis João Loss, 600 - Centro - CEP
84535-000

22 Santa Maria do Oeste
Eng.ª Civ. Kawane Lais Rodrigues
Martins

kawane.laisrodrigues@gmail.com
Av. José de França Pereira, 10 - Centro,
Santa Maria do Oeste - PR, 85230-000

23 Nova Tebas Eng. Civ. Luciano Aparecido Vidal Pinto luciano.aparecido@gmail.com
Av. Belo Horizonte, 695 - Nova Tebas,
PR, 85250-000

24 Rebouças Eng. Civ. Paulo Cesar Cabral ec.cabral.paulo@gmail.com
José Afonso Vieira Lopes, 72, Rebouças -
PR, 84550-000

* Supervisores indicados pelos municípios selecionados para o Programa Mais Engenharia, segundo Edital de Chamamento Público nº 03/2025 – DRI CREA-PR.

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 Região Lotação Município Supervisor(a) Técnico(a)* e-mail Endereço

Londrina

25 Itambaracá
Eng.ª Civ. Andressa de Moraes Afonso
Cavalcante

andressa_m.afonso@hotmail.com
Rua Orlando Fuzeto, 252, Itambaracá -
PR, 86375-000

26 Jundiaí do Sul Eng. Civ. Eduardo Brambilla Baggio eduardobaggio@gmail.com
Praça Pio X, 260 - Centro - CEP 86470-
000

27 Nova Santa Bárbara Eng. Civ. Danilo Dassayev Gozi danilodassayev@gmail.com
Rua Walfredo Bittencourt de Morães,
222, Nova Santa Bárbara - PR, 86250-
000

28 Figueira Eng.ª Civ. Leticia Messias Godoi leticia_messiasgodoi@hotmail.com
Rua Dr. Zoilo Meira Simões, 410, Centro,
CEP 84285-000

29 Santana do Itararé Eng. Civ. Cesar Marangon cesarmarangon@gmail.com
Praça Frei Mathias de Gênova, 125,
Santana do Itararé - PR, 84970-000

30 Japira Eng. Civ. José Manuel De Carvalho zezinho61@gmail.com
Av. Alexandre L dos Santos, 481, Centro
- CEP: 84920-000

* Supervisores indicados pelos municípios selecionados para o Programa Mais Engenharia, segundo Edital de Chamamento Público nº 03/2025 – DRI CREA-PR.

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 Região Lotação Município Supervisor(a) Técnico(a)* e-mail Endereço

Maringá

31 Amaporã Eng. Civ. Vinicius Mateus Paltanin Silva viniciuspaltanin@hotmail.com
Rua Sete de Setembro, 21 - Centro -
Amaporã - CEP: 87850-000

32 Querência do Norte Eng. Civ. Márcio Amado Mandelli mamandelliengenharia@gmail.com
Rua Waldemar dos Santos, 1197 -
Centro, Querência do Norte - PR, 87930-
000

33 Corumbataí do Sul
Eng. Civ. Pedro Henrique Antonio de
Andrade

eng.civilpedroandrade@gmail.com
Rua Tocantins, 153 - Corumbataí - CEP:
86.970-000

34 Indianópolis Eng.ª Civ. Marcia Cristina Maranca marciamaranca@gmail.com
Praça Caramuru, 150, Centro, CEP
87.235-000

35 Maria Helena Eng. Civ. Daliton Fernando Cordaço dalitonfc@hotmail.com
Praça Brasil, Nº 2001, Centro, Maria
Helena-PR, CEP 87.480-000

36 Santa Mônica Eng. Civ. Carlos Eduardo de Lima caedlima@outlook.com
Rua Dona Marieta Mocelin - Santa
Mônica, PR, 87915-000

37 Cafezal do Sul Eng. Civ. Vitor Hugo D’Orazio Bortoluzzi bortvitor40@gmail.com
Avenida Ítalo Orcelli, 604 - Cafezal do
Sul - CEP: 87565-000

38 Planaltina do Paraná Eng. Civ. Rafael Alves dos Santos rafael88santos@hotmail.com
Praça Giácomo Madalozzo, 234 - Centro,
Planaltina do Paraná - PR, 87860-000

39 Esperança Nova Eng. Civ. Jhonattan Wesley Trainotti jhonattanwt@gmail.com
Av. Juvenal Silva Braga, 181 - Esperança
Nova - CEP: 87545-000

40 Mato Rico Eng. Civ. Diogo Luiz Franzoloso franzolo@hotmail.com
Av. das Araucárias, s/n, Mato Rico - PR,
85240-000

* Supervisores indicados pelos municípios selecionados para o Programa Mais Engenharia, segundo Edital de Chamamento Público nº 03/2025 – DRI CREA-PR.

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 Região Lotação Município Supervisor(a) Técnico(a)* e-mail Endereço

Pato Branco

41 Manfrinópolis Eng. Civ. Daniel Luz dos Reis danielluzreis@outlook.com
Rua Encantilado - Centro, Manfrinópolis
- PR, 85628-000

42 Renascença Eng. Civ. Arthur Bazzo Faggion ab.faggion@hotmail.com
Rua Getúlio Vargas, 901 - Centro,
Renascença - PR, 85610-000

43 Enéas Marques Eng.ª Civ. Gabriela da Silva Neves gabriela_gabhy@hotmail.com
Av. Joaquim Bonetti, 579, Enéas
Marques - CEP: 85.630-000

44
Coronel Domingos
Soares

Eng.ª Civ. Keury Fabris Marcon kfmarcon@gmail.com
Avenida Araucaria, 3120 - Coronel
Domingos Soares - CEP: 85557-000

45 Honório Serpa Eng. Civ. Renato Costella re_costella@outlook.com
Rua Elpídio dos Santos, 541 - Dona
Chica, Honório Serpa - PR, 85548-000

46
Boa Esperança do
Iguaçu

Eng.ª Civ. Taini Necker tainecker@hotmail.com
Avenida Vereador Valmir Antonio
Alexandre, N. 278 - Boa Esperança - CEP:
85680-000

* Supervisores indicados pelos municípios selecionados para o Programa Mais Engenharia, segundo Edital de Chamamento Público nº 03/2025 – DRI CREA-PR.

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 Região Lotação Município Supervisor(a) Técnico(a)* e-mail Endereço

Ponta Grossa

47 Reserva
Eng.ª Civ. Krislaine Andressa Chikoski
Carvalho

eng.kriscarvalho@gmail.com
Av. Cel. Rogerio Borba, 741 - CENTRO,
Reserva - PR, 84320-000

48 Sapopema Eng. Civ. Jean Carlos Cunha De Almeida jeancarlosalmeida@hotmail.com
Av. Manoel Ribas, 818 - Sapopema, PR,
84290-000

49 Ventania Eng. Civ. Iedo José Stimamiglio iedo.stimamiglio@gmail.com
Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 -
Centro, Ventania - PR, 84345-000

50 São João do Triunfo Eng. Civ. Anselmo Mroginski De Souza anselmo.eng.civil@gmail.com
Rua Cel. Carlos Souza, 312, São João do
Triunfo - PR, 84150-000

* Supervisores indicados pelos municípios selecionados para o Programa Mais Engenharia, segundo Edital de Chamamento Público nº 03/2025 – DRI CREA-PR.